



2024 061 0003

OFÍCIO Nº 061 / 2024

Mãe do Rio - Pará, 17 de ABRIL de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o Documento de Formalização de Demanda, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos. Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

Esta demanda justifica-se pela necessidade de atender a Secretaria Municipal de Educação com materiais de expediente, assim como as escolas da rede municipal de ensino. Estes materiais são de extrema importância para os trabalhos pedagógicos realizados pelas coordenações, assim como também atender os trabalhos de secretaria de toda rede municipal. As quantidades solicitadas também visam atender os eventos de formação de gestores e professores no ano de 2024 e atender os Programas do governo Alfabetiza Pará e Escola em Tempo Integral.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	VALOR UNT. ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
2.016	2.020	2.021	2.022				
40	20	20	50	UNIDADE	APAGADOR COM DEPÓSITO: Apagador para quadro branco com depósito, corpo em plástico ou acrílico e base de velcro macio para não arranhar a tela do quadro, com dois compartimentos para 02 (dois marcadores). Medindo aproximadamente (CxLxA) 14,0x5,5x3,0 cm.	R\$ 13,79	R\$ 1.792,70
6		10	20	CAIXA	APONTADOR SIMPLES SEM RESERVATÓRIO: apontador para lápis em resina termoplástica e lâmina aço inoxidável, com um furo, sem reservatório, formato retangular, atóxico. Medindo aproximadamente (AXLXC) 12mmx16mmx26mm. Caixa com 24 unidades.	R\$ 26,55	R\$ 955,80
10		10	12	UNIDADE	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL nº3: Cor azul, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta,	R\$ 11,91	R\$ 381,12

					recarregável, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm				
10	5	10	UNIDADE		ALMOFADA PARA CARIMBO PRETO n°3: Cor preto, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta, recarregável, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm.	R\$ 11,87	R\$ 296,75		
50	50	20	PACOTE		BALÕES: balões n° 7, tamanho aproximado de 18 cm, em latex, pacote com 50 unidades.	R\$ 10,25	R\$ 1.230,00		
20	10	40	ROLO		BARBANTE DE ALGODÃO: Barbante 8 (oito) fios 100% de algodão cru. Rolo com 500gr, embalado individualmente.	R\$ 25,50	R\$ 1.785,00		
15	30	20	ROLO		BARBANTE CISAL: corda de cisal 100% natural. De 2 mm, cor natural, aproximadamente 300 metros e peso de 1kg.	R\$ 29,56	R\$ 2.217,00		
15	6	15	PACOTE		BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSA: refil de cola quente grossa, composto de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superfícies: ideal para madeira, papel, plástico, borracha e papelão. Pacote com 1kg, bastões de 11, 2mm de diâmetro e 30 cm de comprimento. Contém aproximadamente 30 bastões.	R\$ 82,32	R\$ 4.609,92		
15	6	15	PACOTE		BASTÃO PARA COLA QUENTE FINA: refil de cola quente fina, composto de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superfícies: ideal para madeira, papel, plástico, borracha e papelão. Bastões de 7,2mm de diâmetro e 30 cm de comprimento. Pacote com 1kg.	R\$ 78,63	R\$ 4.403,28		
10		5	UNIDADE		BATERIA DE LITIO 3 VOLTS	R\$ 11,48	R\$ 172,20		
10	5	10	CAIXA		BORRACHA BRANCA: Para lápis, atóxica, medindo (AxLxC) 10x28x40mm. Caixa com 40 unidades.	R\$ 30,21	R\$ 1.359,45		
7	20	15	POTE		BORRACHA PONTEIRA: pote com 48 unidades na cor branca, produzida em borracha natural, não mancha, não suja e não enrugua o papel, insenta de pvc e carga inerte, fixam bem no lápis. Atóxica. Dimensão da embalagem 18x6,5x18cm, dimensão da borracha 2,5mm X1,2mm. Certificado pelo INMETRO.	R\$ 23,78	R\$ 1.284,12		
30	5	15	UNIDADE		BORRIFADOR 500ML: Recipiente plástico, capacidade 500ml	R\$ 15,83	R\$ 791,50		
15		30	UNIDADE		BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMx102MM: Bloco de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo um bloco com 100 folhas medindo 76mmx102mm.	R\$ 13,04	R\$ 586,80		

15			30	UNIDADE	BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM: Blocos de anotações para notas auto-adesivas, removíveis. Pacote contendo 4 blocos coloridos com 100 folhas cada, medindo 38mmx51mm.	R\$ 11,02	R\$ 495,90
100	2.000		100	UNIDADE	CADERNO BROCHURA: com 96 folhas de papel com pauta, capa e contracapa em papelão 720g/m ² e papel couchê 120g/m ² , folhas interna em papel offset 56g/m ² . Formato 140x200mm.	R\$ 11,64	R\$ 25.608,00
20			20	UNIDADE	CADERNO CAPA DURA: contendo 10 matérias e 200 folhas. Formato 200x275mm.	R\$ 24,18	R\$ 967,20
50		20	50	UNIDADE	CADERNO DE DESENHO: ideal para uso escolar, caderno de cartografia e desenho em espeiral, sem seda, com 48 folhas sem pauta, capa dura, . Dimensão: 200mmx275mm.	R\$ 15,05	R\$ 1.806,00
200			200	UNIDADE	CAIXA PARA ARQUIVO: em plástico corrugado, formato ofício, para arquivamento de documentos e processos, fácil montagem, sistema de fechamento versátil com opção de deixar as abas internas ou externas, possui três áreas para posição e identificação, montagem rápida. Dimensão 360x250x140mm.	R\$ 12,28	R\$ 4.912,00
30	50	10	50	CAIXA	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL: Caneta esferográfica com tinta azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tугstênio, ponta de latão, suporte com tampa de plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	R\$ 63,33	R\$ 8.866,20
10	5	5	10	CAIXA	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA: Caneta esferográfica com tinta preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tугstênio, ponta de latão, suporte com tampa de plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	R\$ 62,73	R\$ 1.881,90
20	5	5	20	CAIXA	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA: Caneta esferográfica com tinta vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tугstênio, ponta de latão, suporte com tampa de plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.	R\$ 61,87	R\$ 3.093,50
30		30	50	PACOTE	CANETA HIDROGRAFICA: caneta hidrográfica escrita lavável, atóxico, corpo na cor da tinta, traço de 1mm, tampa antiafíxante, carga de 1g. Composição: Resina termoplástica, carga à base de água corante umectantes. Pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. Medindo	R\$ 9,40	R\$ 1.034,00

5						135mm e 8mm de diâmetro. Estojo com doze cores variadas.	R\$	42,18	R\$	548,34
60	3	5	5		PACOTE	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS: com inclinação no visor, memória, quatro operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada. Fonte de alimentação a pilha AAA. Dimensão aproximada (CXLXA) 15x12x3,5Cm, contendo selo do INMETRO.	R\$	3,36	R\$	672,00
10	40	100	10		UNIDADE	CANETA MARCA TEXTO: caneta marca texto na cor amarela, altura de 140mmx12mm de diâmetro. Embalagem em blintes, ponta de 4mm chanfrada, corpo na cor da tinta. Atóxico. Composição: corpo de fibra e tinta a base de água e corante. Cores variadas.	R\$	37,71	R\$	754,20
200	40	200			UNIDADE	CANETA P/CD E DVD: caneta para escrever sobre cd e dvd, com ponta em poliéster na cor preta ou azul em 2mm. Tinta a base de alcool, ponta de poliacetil com protetor em metal, tinta resistente a água. Caixa com 12 unidades.	R\$	1,39	R\$	3.391,60
100	40	50			CAIXA	CARTOLINA CORES VARIADAS: papel cartolina, com gramatura de 150g/m ² , dimensão aproximada de 50x66cm. Pacote com 10 unidades, nas cores: amarela, azul, branca, rosa e verde.	R\$	4,64	R\$	881,60
50	20	50			CAIXA	CLIP METALICO 2/0: Clip para papel galvanizado. Caixa com 100 unidades	R\$	4,36	R\$	959,20
20	10	20			CAIXA	CLIP METALICO 3/0: clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidades	R\$	4,40	R\$	176,00
50	10	50			CAIXA	CLIP METALICO 4/0: PARA PAPEL FABRICADO EM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM GALVANIZADO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$	5,15	R\$	566,50
50	40	50			CAIXA	CLIP METALICO 6/0: clips para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado.Caixa com 25 unidades.	R\$	5,88	R\$	882,00
50	40	50			CAIXA	CLIP METALICO 8/0: clips para papel fabricado em arame de aço com tratamento antiferrugem galvanizado. Caixa com 25 uniades	R\$	8,29	R\$	1.575,10
50	12	80			CAIXA	CLIP METALICO 10/0: clips galvanizados n°10, caixa contendo 25 unidades	R\$	65,56	R\$	12.587,52
						COLA BRANCA 90 GR: Cola branca liquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, fórmula à base de água, com bico dosador peso liquido de 90 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.				



10	5	20	UNIDADE	COLA BRANCA 500 GR: Cola branca líquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, fórmula à base de água, peso líquido de 500 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.	R\$ 197,65	R\$ 6.917,75
50	12	80	CAIXA	COLA ISOPOR 90 GR: cola isopor para EVA e isopor, com bico aplicador, solúvel em álcool, secagem rápida, lavável. Caixa c/ 12 unidades.	R\$ 120,00	R\$ 20.640,00
20	5	15	UNIDADE	COLA ISOPOR 1 LITRO: cola isopor para EVA e isopor, fácil aplicação, secagem transparente, atóxica. Frasco contendo 01 litro.	R\$ 40,77	R\$ 1.630,80
10		10	CAIXA	COLA EM BASTÃO 24GR: caixa com 12 unidades.	R\$ 43,89	R\$ 877,80
20	2	20	CAIXA	CORRETIVO LIQUIDO: caixa com 12 unidades de corretivo à base d'água de boa qualidade, com 18 ml cada, multiuso com pincel aplicador, atóxico.	R\$ 29,26	R\$ 1.228,92
200		100	METRO	CORDA DE NAILON TRANÇADA 6MM	R\$ 24,48	R\$ 7.344,00
200		100	METRO	CORDA DE NAILON TRANÇADA 8MM	R\$ 30,46	R\$ 9.138,00
20			PACOTE	ENVELOPE 10X6: Medindo aproximadamente 10x6cm, cor variada. Pacote com 50 unidades.	R\$ 27,61	R\$ 552,20
20			CAIXA	ENVELOPE PARA CONVITE 114X229MM: Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x229mm. Indicado para convites de 11x22cm. Caixa contendo 100 unidades, peso 0,600. Dimensão da caixa 23x6x12cm	R\$ 61,10	R\$ 1.222,00
20			CAIXA	ENVELOPE PARA CONVITE 114X162MM: Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x162mm. Indicado para convites de 11x16cm. Caixa contendo 100 unidades, peso 0,400. Dimensão da caixa 17x6x12cm	R\$ 46,77	R\$ 935,40
20		20	CAIXA	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 AMARELO: envelope tipo saco, cor amarelo, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4), peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm	R\$ 85,33	R\$ 3.413,20
30		20	CAIXA	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO: envelope tipo saco, cor branco, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4), peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm	R\$ 87,24	R\$ 4.362,00
4			PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 7MM: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/Ofício (56 espirais), peso 0,400. Capacidade para 25 folhas de 75g/m². Na cor preto. Pacote com 100 unidades.	R\$ 43,67	R\$ 174,68

4					PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 9MM: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/Ofício (56 espirais), peso 0,400. Capacidade para 50 folhas de 75g/m ² . Na cor preto. Pacote com 100 unidades.	R\$ 52,03	R\$ 208,12
2					PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/Ofício (56 espirais), peso 0,700. Capacidade para 70 folhas de 75g/m ² . Na cor preto. Pacote com 100 unidades.	R\$ 57,07	R\$ 114,14
2					PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM: Espiral para encadernação em material plástico, tamanho A4/Ofício (56 espirais), peso 1,1. Capacidade para 100 folhas de 75g/m ² . Na cor preto. Pacote com 25 unidades.	R\$ 272,35	R\$ 544,70
20	5	30			UNIDADE	ESTILETE GRANDE: corpo plástico, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna de 18mm.	R\$ 8,21	R\$ 451,55
5	2	5			CAIXA	EXTRATOR DE GRAMPO: em metal galvanizado, alta durabilidade, fácil utilização, atóxico, tipo espatula . Comprimento aproximado 150x16mm. Caixa com 12 unidades.	R\$ 25,59	R\$ 307,08
50	20	50			ROLO	FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M: Composta por dorso de papel crepado, fita na cor brnaca, indicada para atividades escolares. Largura da fita 18mmx50m de comprimento.	R\$ 18,47	R\$ 2.216,40
50	50	100			ROLO	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE PAPEL: medindo aproximadamente 19mmx30m, filme polipropileno, cola acrílica.	R\$ 43,77	R\$ 13.131,00
50	10	50			ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MMX50M: composta de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papelão.	R\$ 27,18	R\$ 2.989,80
100	40	100			ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M: Fita adesiva acrílica a base d'água, atóxica.	R\$ 13,74	R\$ 3.984,60
100	20	100			ROLO	FITA ADESIVA CREPE 25MMX50MM: composta por papel saturado e adesivo a base de elastomero e resinas.	R\$ 36,08	R\$ 11.545,60
100					ROLO	FITA ADESIVA MARROM 48MMX100M: Constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado (BOPP) Tratado, com a finalidade de proporcionar um fácil desenrolamento, o adesivo é à base de resina e borracha sintética. coberto com adesivo acrílico à base de água.	R\$ 11,06	R\$ 2.212,00
50					ROLO	FITA GOMADA 38MMX50M: Fita com dorso em papel crepe especialmente tratado e adesivo à base de resina e borracha sintética	R\$ 36,65	R\$ 4.764,50
10					CAIXA	FITA ADESIVA COLORIDA 7MMx7M: Kit Fitas adesivas de papéis em cores vibrantes, com 06 unidades. Produto multiuso, fitas praticas para escrever e colar em superficies diversas.	R\$ 24,33	R\$ 729,90



10				10	ROLO	FITA DE CETIM Nº 3: numero 3, com 15 mm de largura, rolo com 50 metros. Cores variadas.	R\$ 18,03	R\$ 360,60
20				50	ROLO	FITA DE CETIM Nº 9: Fita 38mm, Rolo com 50 metros. Cores variadas.	R\$ 37,35	R\$ 2.614,50
30	50	20		100	PACOTE	EVA LISO: EVA liso, cores diversas. Medindo 40cmX60cmX2cm. Pacote com 10 unidades	R\$ 33,09	R\$ 6.618,00
20	30	10		30	PACOTE	EVA COM GLITTER: EVA c/ glitter, cores diversas, medindo 40x60cm. Pacote com 10 unidades.	R\$ 61,45	R\$ 5.530,50
10		5		30	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR 10 MM: 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	R\$ 5,43	R\$ 244,35
20				30	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR 15 MM: 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	R\$ 8,83	R\$ 441,50
20		20		30	UNIDADE	FOLHA DE ISOPOR 20 MM: 1 metro de comprimento por 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	R\$ 11,30	R\$ 791,00
50	200	60		200	CAIXA	GIZ DE CERA CORES DIVERSAS: Caixa contendo 12 cores diversas, feito em em cera de alta qualidade, atóxico, anatômico, ideal para desenhar, escrever, pintar sobre papel, cartolina, papel cartão. Proporcionando cobertura em grandes áreas sem esforço. Medindo aproximadamente 9cm de comprimento e 0,8cm de diâmetro. peso líquido de 84g. certificado pelo INMETRO.	R\$ 12,02	R\$ 6.130,20
15	30	5		20	UNIDADE	GRAMPEADOR GRANDE 26/6: grampeador de mesa grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5 cm de comprimento. grampeador com estrutura metálica, base plástica com fechamento de grampo aberto ou fechado em aço com acabamento niquelado. Grampeia até 45 folhas.	R\$ 54,66	R\$ 3.826,20
10	5	5		20	UNIDADE	GRAMPEADOR PEQUENO: grampeador pequeno de metal 11,5cm. Composto de aço e pintura eletrostática, com trilho cromado, gramepia até 25 folhas . Capacidade para até 100 grampos 26/6.	R\$ 21,09	R\$ 843,60
2		2		10	UNIDADE	GRAMPEADOR P/ MADEIRA 106/8: Grampeador de pressão em metal p/ uso em madeira, estofados e outros.	R\$ 127,22	R\$ 1.781,08
15				15	UNIDADE	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO EM METAL: em metal galvanizado, comprimento de 80mm. Com capacidade para organizar 400 folhas papel A4 75g, atóxico. Caixa com 50 pares.	R\$ 27,15	R\$ 814,50
20		5		50	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8 MADEIRA: grampo galvanizado 106/8.	R\$ 20,64	R\$ 1.548,00

60	50	11	100	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6: modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/ 2500 unidades.	R\$	11,24	R\$	2.484,04
10			20	UNIDADE	GLITTER/PURPURA: Micro partícula de PVC metalizados nas cores : azul, ouro, prata, rosa, verde e vermelho). Acondicionados em potes contendo 3 g de produto.	R\$	2,22	R\$	66,60
10			20	CAIXA	KIT DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: Contendo 100 unidades de capas, sendo 50 transparentes lisas e 50 unidades de capas preta couro, em polipropileno, formato A4(210x297mm), espessura de 0,30mm.Dimensão da caixa 30x21x2cm.Peso 1.600Kg.	R\$	95,34	R\$	2.860,20
50	50	100	300	CAIXA	LAPIS DE COR GRANDE: Atóxico, lapis em madeira, mina de cêra e pigmentos. Caixa com 12 cores variadas. Medindo 175mm de altura e 7,2mm de diâmetro.	R\$	9,51	R\$	4.755,00
20	30	10	70	CAIXA	LAPIS PRETO COMUM N°2: Caixa contendo 144 unidades, fabricado em madeira reflorestada, formato redondo, mina de cera, produto certificado pelo INMETRO, atóxico. Medindo 175mm de altura e 7,2 mm de diâmetro.	R\$	96,91	R\$	12.598,30
30				PACOTE	LIGA DE ELASTICO: Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades de boa qualidade , informando os dados de fabricação , lote do produto.	R\$	6,16	R\$	184,80
15			50	UNIDADE	LIVRO DE ATA: livro de ata contendo cap e contra capa em papelô 770gr, revestido em papel 90g/m ² plastificada, folhas internas em papel offset 96gr, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 100 folhas numeradas.	R\$	23,35	R\$	1.751,25
20			50	UNIDADE	LIVRO DE PONTO: Capa e contra capa dura em papelão e pape offiset, folhas internas em papel offset gramatura de 56g/m ² , contendo 100 folhas numeradas. Formato 218mmx319mm.	R\$	25,20	R\$	2.016,00
20			50	UNIDADE	LIVRO DE OCORRÊNCIA: livro de ocorrência, capa dura e com aproximadamente 100 folhas.Formato 153x216mm.	R\$	23,88	R\$	1.910,40
40			50	UNIDADE	LIVRO DE PROTOCOLO: livro de protocolo, capa em cartão duro, formato em 160x220mm. Com 100 folhas.	R\$	21,08	R\$	2.108,00
10		40	150	CAIXA	MASSA DE MODELAR: massa demodelar caixa com 12 bastões em cores variadas, antialérgica e atóxica. Composta água, carboidrato de cereal, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma e aditivos e pigmentos. Peso líquido de 180 gramas.	R\$	10,27	R\$	2.054,00
10		10	50	PACOTE	PAPEL ALMAÇO: com pauta e margem, gramatura de 56G. Pacote com 50 folhas A4.	R\$	29,31	R\$	2.051,70



20	50	2	40	PACOTE	PAPEL 40 KG: Na Cor branca, formato 66cmx96cm. Gramatura 120G/m ² . Pacote 50 folhas.	R\$ 87,30	R\$ 9.777,60
100	80	10	200	CAIXA	PAPEL A4 75GR: papel sulfite A4 75g/m ² , medindo 210mmx297mm, na cor branca. Caixa com 10 resmas de 500 folhas.	R\$ 319,78	R\$ 124.714,20
50	100		30	PACOTE	PAPEL A4 75GR COLORIDO: papel sulfite A4 75g/m ² , medindo 210mmx297mm, COLORIDO. PACOTE 100 FLS.	R\$ 11,50	R\$ 2.070,00
5			25	PACOTE	PAPEL CAMURÇA: possui textura aveludada, contendo duas faces uma branca e outra colorida. Medindo 40x60, pacote com 25 folhas.	R\$ 40,76	R\$ 1.222,80
5			50	PACOTE	PAPEL COUCHÊ BRANCO: Papel tipo Couchê, tamanho A4 (210x297mm), na cor branco, gramatura 180g/m ² , peso de 0,6kg. Pacote com 50 folhas. Ideal para convites, certificados.	R\$ 26,66	R\$ 1.466,30
5	50	4	20	PACOTE	PAPEL CARMIM CORES VARIADAS: Tamanho 480x660mm. Pacote com 20 folhas.	R\$ 33,35	R\$ 2.634,65
20	50	12	50	PACOTE	PAPEL CARTÃO CORES VARIADAS: Papel tipo cartão, medindo 50cmx66cm. Pacote com 20 folhas.	R\$ 43,78	R\$ 5.778,96
2			10	PACOTE	PAPEL LAMINADO: com cores vivas e brilho intenso, medindo 48x60 cm, gramatura de 60G/M ² . Pacote com 40 folhas. Core variadas.	R\$ 60,23	R\$ 722,76
100		40	200	UNIDADE	PAPEL KRAFT: Papel tipo madeira, largura 60cm, comprimento 130cm, gramatura de 80g.	R\$ 2,00	R\$ 680,00
30			30	CAIXA	PAPEL VERGÊ AZUL: papel tipo vergê, azul, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m ² . Caixa com 50 folhas. Ideal para convites, certificados, de ótima qualidade para impressora jato de tinta.	R\$ 27,30	R\$ 1.638,00
50			100	UNIDADE	PAPEL VERGÊ BRANCO: papel tipo vergê, branco, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m ² . Caixa com 50 folhas. Ideal para convites, certificados, de ótima qualidade para impressora jato de tinta.	R\$ 26,48	R\$ 3.972,00
15	40		15	PACOTE	PEPEL FOTOGRÁFICO: Em formato A4 210x297mm, gramatura em 180G/m ² . Ideal para impressoras jato de tinta. Pacote com 50 folhas.	R\$ 45,43	R\$ 3.180,10
2			10	PACOTE	PAPEL QUADRICULADO: papel tipo quadriculado, tamanho A4, pacote c/ 50fls	R\$ 15,82	R\$ 189,84
10			10	UNIDADE	PEPEL COLOR SET: gramatura de 120 g/m ² , formato A4 210x297mm. Pacote com 24 folhas em cores variadas.	R\$ 26,92	R\$ 538,40
10			10	UNIDADE	PASTA CATALAGO C/50 ENV: pasta com 50 envelopes finos, quatro colchetes lantonados. Confeccionada em capa de papelão revestida com material plástico PVC na cor azul, contendo visor para identificação. Formato officio 245mmx335mmx20mm.	R\$ 33,63	R\$ 672,60



5	5	UNIDADE	PERFURADOR GRANDE: até 60 folhas, cavalete duplo, produzido em ferro fundido e base em plástico anti-risco, regua posicionadora e trava de segurança. Dimensões (CxLxA) 245x90x124mm.	R\$ 90,06	R\$ 900,60
10	10	UNIDADE	PERFURADOR PEQUENO: Perfurador de papel pequeno 2 furos, até 20 folhas (CxLxA) 10,5x11x9,5cm.	R\$ 32,18	R\$ 643,60
15	25	PAR	PILHA ALCALINA PALITO AA: Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5V.	R\$ 6,80	R\$ 272,00
15	25	PAR	PILHA AAA: Pilha alcalina AAA: Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5V.	R\$ 6,92	R\$ 276,80
20	6	CAIXA	PINCEL ATÔMICO COR AZUL: pincel atômico cor azul, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades.	R\$ 55,71	R\$ 5.348,16
20	6	CAIXA	PINCEL ATÔMICO COR PRETO: pincel atômico cor preto, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades.	R\$ 56,60	R\$ 4.301,60
20	11	CAIXA	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHO: pincel atômico cor vermelho, marcador permanente, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades.	R\$ 56,51	R\$ 5.707,51
20	7	CAIXA	PINCEL P/QUADRO BRANCO AZUL: marcador para quadro branco recarregável na cor azul, ponta de 4,5mm, traço de 2~3mm, atóxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades	R\$ 88,14	R\$ 9.430,98
20	30	CAIXA	PINCEL P/QUADRO BRANCO PRETO: marcador para quadro branco recarregável na cor preto, ponta de 4,5mm, traço de 2~3mm, atóxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades	R\$ 86,99	R\$ 4.784,45
20	5	CAIXA	PINCEL P/QUADRO BRANCO VERMELHO: marcador para quadro branco recarregável na cor vermelho, ponta de 4,5mm, traço de 2~3mm, atóxico, secagem rápida. Composto por resina termoplástica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidades	R\$ 86,88	R\$ 8.253,60
10	20	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO TAMANHO N°8: Pincel para uso escolar tamanho 08, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato chato	R\$ 5,58	R\$ 167,40
10	10	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO TAMANHO N°10: Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato chato	R\$ 4,86	R\$ 194,40



50		40	100	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR CHATO TAMANHO N°12: Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato chato	R\$ 4,56	R\$ 866,40
10			20	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO TAMANHO N°8: Pincel para uso escolar tamanho 08, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo,	R\$ 3,92	R\$ 117,60
10			20	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO TAMANHO N°10: Pincel para uso escolar tamanho 12, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo,	R\$ 4,79	R\$ 143,70
30		30	80	UNIDADE	PINCEL ESCOLAR REDONDO TAMANHO N°12: Pincel para uso escolar tamanho 10, cabo curto em plástico amarelo, ponta em pelo de ponêi e virola em alumínio. Cerdas em formato redondo,	R\$ 5,26	R\$ 736,40
20		40	40	UNIDADE	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE: potência de 40 Watts, frequência nominal de 60Hz, tensão de 127V-220V, fio reforçado com plug de acordo com a norma da ABNT/NBR14136, devolvida para bastões de cola de silicone de 11mm de diâmetro. Selo do INMETRO Dimensão 14,4x16,5x30cm.	R\$ 37,58	R\$ 3.945,90
20		5	40	UNIDADE	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA: potência de 15 Watts, 127v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, devolvida para bastões de cola de silicone de 7,5mm de diâmetro.	R\$ 25,97	R\$ 1.688,05
10		5	20	UNIDADE	PRANCHETA OFÍCIO: Prancheta ofício em poliuretano com prendedor metálico livre de rebarbas. Medindo 23,4x34x3cm	R\$ 17,40	R\$ 609,00
10			5	UNIDADE	PORTA CANETAS, LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES: Organizador para depósitos de canetas, lápis e clips, em poliuretano injetado, design redondo, oval ou quadrado. Dimensão (AxCxL) 8x24x7cm.	R\$ 24,28	R\$ 364,20
8			5	CAIXA	PRENDEDOR DE PAPEL: Prendedor de papel de 19 mm, pacote com 12 unidades. Com presilha de aço inox, corpo em metal e com pintura epóxi. Suporta até 60 folhas.	R\$ 14,44	R\$ 187,72
5		3	5	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO AZUL: Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00mm, 4.0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades	R\$ 82,93	R\$ 1.078,09
5		3	5	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO PRETO: Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00mm, 4.0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades	R\$ 84,08	R\$ 1.093,04

5	3	5	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO VERMELHO: Recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, espessura escrita 2.00mm, 4.0mm e 8,0mm. Caixa com 12 unidades	R\$ 83,76	R\$ 1.088,88
10	2	20	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO AZUL: Composto por : resinas plásticas, tnta à base de água, corantes orgânicos e solventes, frasco contendo 20 ml, na cor azul. Caixa com 12 unidades.	R\$ 96,54	R\$ 3.089,28
10	2	20	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO PRETO: Composto por : resinas plásticas, tnta à base de água, corantes orgânicos e solventes, frasco contendo 20 ml, na cor preto. Caixa com 12 unidades.	R\$ 96,57	R\$ 3.090,24
10	2	20	CAIXA	REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO VERMELHO: Composto por: resinas plásticas, tnta à base de água, corantes orgânicos e solventes, frasco contendo 20 ml, na cor vermelho. Caixa com 12 unidades.	R\$ 96,58	R\$ 3.090,56
30	30	80	UNIDADE	RÉGUA 20 CM: Régua em acrílico reforçado transparente com comprimento de 20 cm milimetrados . De qualidade comprovada.	R\$ 1,40	R\$ 196,00
20	30	80	UNIDADE	RÉGUA 30 CM: Régua em acrílico reforçado transparente com comprimento de 30 cm milimetrados . De qualidade comprovada.	R\$ 2,10	R\$ 273,00
30	10	50	UNIDADE	RÉGUA 50 CM: Régua em acrílico reforçado transparente com comprimento de 50 cm milimetrados . De qualidade comprovada.	R\$ 6,77	R\$ 609,30
15			PACOTE	SACO TRANSPARENTE 2KG: Saco plástico com capacidade até 2kg.	R\$ 14,95	R\$ 224,25
2			UNIDADE	TESOURA ADAPTADA: 01 tesoura tamanho 20x10x1cm, adaptada com umahaste semi-rígida, unindo os dois orifícios de encaixe dos dedos. Acondicionada em caixa de MDF medindo 30x9x4,5cm.	R\$ 35,44	R\$ 425,28
100	100	200	UNIDADE	TESOURA SEM PONTA: para uso escolar, lâmina composta de metal e cabo em polipropileno, comprimento 130mm, cabo colorido. Escala de 5cm impressa na lâmina, ponta arredondada, atóxica.	R\$ 6,14	R\$ 3.684,00
10	5	30	UNIDADE	TESOURA DE PICOTAR: Tesoura para picotar. Composta lâmina de aço inox 13 c e cabo plástico. Ideal para picotar, papeis , EVA. Tamanho 10,5 cm.	R\$ 18,76	R\$ 844,20
20	5	50	UNIDADE	TESOURA GRANDE EM INOX 21 CM: Tesoura em inox c/ cabo de plástico resistente, de uso geral.	R\$ 29,98	R\$ 2.248,50
100	100	200	CAIXA	TINTA GUACHE: Caixa com 6 pote de tinta nas cores: preto, branco, amarelo, verde, vermelho e azul, contendo 15 ml. Produto sem cheio, lavável, solúvel em água, não ttóxica	R\$ 8,37	R\$ 3.348,00
10		25	UNIDADE	TINTA PARA CARIMBO AZUL: tinta para carimbo à base de álcool. Frasco com 40 ml na cor azul.	R\$ 13,40	R\$ 469,00



		METRO		R\$	R\$	R\$
10		20			13,51	405,30
1.000		1.500	500		4,56	13.680,00
				R\$	R\$ 527.869,76	

GRAU DE PRIORIDADE DA DEMANDA: Urgente

Fonte de pesquisa de Preço:

Ata de preço Nº 20230228 do Processo nº 9/2023-00011 SEMED, Município de Mãe do Rio.

Site: <https://www.google.com>

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

20 de Abril de 2024 a 15 de Maio de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

RESPONSÁVEL: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.016 – Gestão de Secretaria Municipal de Educação

2.020 – Gestão de Outros Programas do FNDE/Estado/Covênios

2.021 – Gestão do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE

2.022 – Gestão do Programa Salário Educação

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021.

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente à elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

Secretaria Municipal
de Educação



PREFEITURA DE
MÃE DO RIO
Construindo a Mãe do Rio de Todos

Maria Edilene de S. Freire

SEC. EDUCAÇÃO
016.185.842-00

**ASSINATURA DO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DO DFD**

Maria da Conceição de Silva Santana
SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
DECRETO 08/2021

**ASSINATURA DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Ofício N° 113/2024

20240607009

Mãe do Rio, 13 de março de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022, este processo está vinculado ao PCA.

II - DA JUSTIFICATIVA

A presente demanda, justifica-se pela necessidade, desta Secretaria Municipal, em melhorar o ambiente de trabalho dos funcionários e dar suporte aos mesmos, para que seus trabalhos sejam realizados de forma eficiente, uma vez que, sem esses instrumentos o servidor não consegue exercer as funções que lhes são competentes, e pela necessidade da reposição do estoque do almoxarifado para atender as demandas dos departamentos vinculados a Secretaria Municipal de Administração, o que é de suma importância para manter esta administração na execução de suas atividades durante o ano.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3	20	UNID	5,44	108,80
<i>Especificação: N° 3 na cor PRETA, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta, recarregavel, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm.</i>					
2.	BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA	05	PACOT	45,89	229,45
<i>Especificação: Refil de cola quente grossa, composta de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipo de superfícies: ideal para madeira, papel, plástico, borracha e papelão. pacote com 1KG, bastões de 11,2mm de diametro e 30cm de comprimento. Contem aproximadamente 30 bastões</i>					
3	BASTAO DE COLA QUENTE FINA	05	PACOT	45,34	226,70

Especificação: Pote com 48 unidades na cor branca, produzida em borracha natural, não mancha, não suja e não enrugam o papel, insenta depvc e carga inerte, fixam bem no lápis. Atóxica. Dimensão da embalagem 18x6,5x18cm, dimensão da borracha 2,5mmx1,2mm. Certificado pelo INMETRO					
5	CAIXA ARQUIVO	200	UNID	5,59	1,118,00
Especificação: Em plástico corrigido, formato ofício, para arquivamento de documentos e processos, fácil montagem, sistema de fechamento versátil com opção de deixar as abas internas ou externas, possui três áreas para posição e identificação, montagem rápida. Dimensão 360x250x140mm					
6	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL	30	CAIXA	31,00	930,00
Especificação: Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.					
7	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA.	10	CAIXA	31,00	310,00
Especificação: Especificação: Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.					
8	CANETA ESTEROGRAFICA VERMELHA.	10	CAIXA	31,00	310,00
Especificação: Caneta esferográfica vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita, com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades.					
9	CANETA HIDROCOR PONTA FINA ESTOJO C/ 12 UNI	10	EST OJO	4,90	49,00
Especificação: Especificação: Caneta hidrográfica lavável, atóxico, corpo na cor da tinta traço de 1mm, tampa antiassfixiante, carga de 1 kg. Composição: resina termoplástica, carga a base de água corante. Pó de acetato e ponta de fibra de poliéster. Medindo 135mm e 8 mm de diâmetro. Estojo com 12 cores variadas.					
10	CALCULADORA DE MESA 18 DÍGITOS.	30	UNIDAD E	28,32	849,60
Especificação: Com inclinação no visor, memória, quatro operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada. Fonte de alimentação a pilha AAA. Dimensão aproximada (CxLxA) 15x12x3,5cm. Contendo selo do INMETRO					
11	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS	200	UNIDAD E	1,22	244,00
Especificação: Caneta marca-texto na cores AMARELA, LARANJA e VERDE. Altura de 140mm x 12mm de diâmetro. Embalagem em blintex, ponta de 4mm chanfrada, corpo na cor da tinta. Atóxico. Composição: corpo de fibra e tinta a base de água e corante					
12	CLIFE 2/0 C/100UND	200	CAIXA	2,99	598,00
Especificação: Clip para papel galvanizado. Caixa com 100 Unidades					
13	CLIPS 3/0	200	CAIXA	2,97	594,00
Especificação: Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade					
14	CLIPS Nº 4/0	200	CAIXA	2,12	424,00
Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 50 unidade					
15	CLIPS Nº 6/0	200	CAIXA	2,12	424,00
Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades					
16	CLIPS 8/0	100	CAIXA	3,30	330,00
Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades					
17	COLA BRANCA 90GR CX C/12	10	CAIXA	21,80	218,00
Especificação: Cola branca líquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, fórmula a base de água, com bico dosador peso líquido de 90 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel. Caixa com 12 unidades.					
18	COLA ISOPOR 90 GR:	120	UNIDAD E	4,98	597,60
Especificação: Cola isopor para EVA e isopor, com bico aplicador, solúvel em álcool, secagem rápida, lavável. Frasco de 90 gramas					
19	CORRETIVO LIQUIDO: CX 12 UNIDADE, C/ 18ML CADA	06	CAIXA	24,56	147,36
Especificação: Caixa com 12 unidades de corretivo a base de água de boa qualidade, com 18ml cada, multisuso com pincel aplicador e atóxico					
20	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 AMARELO: C/ 100 UNI.	20	CAIXA	50,90	1.018,00
Especificação: Envelope tipo saco, cor amarelo, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidade. Dimensões da caixa 37x26x7cm					
21	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO: C/ 100 UNI.	20	CAIXA	53,75	1.075,00
Especificação: Envelope tipo saco, cor branco, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6. Caixa contendo 100 unidades. Dimensões da caixa 37x26x7cm					
22	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE 9MM	30	UNIDADE	4,00	128,00

Especificação: Corpo plástico, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna, lâmina de 9mm				
23	ESTILETE GRANDE: LÂMINA DE 18MM	30	UNIDADE	162,00
Especificação: Corpo plastica, trava deslizante, lâmina de aço extensível interna de 18mm				
24	EXTRATOR DE GRAMPO CX/12	04	CAIXA	83,60
Especificação: metal galvanizado, auta durabilidade, facil utilização, atoxica, tipo espátula. Comprimento aproximado 150x16mm. Caixa com 12 unidades				
25	FITA ADESIVA CREPE DUPLA FACE DE PAPEL: 19MM X 30M	300	PACOTE	2.667,00
Especificação: Medindo aproximadamente: 19mm x 30m, filme polipropileno, cola acrilica.				
26	PINCEL PARA QUADRO BRANCO – COR VERMELHO , CAIXA C/ 12 UNIDADE	05	CAIXA	128,00
27	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM X 50M	200	UNIDADE	998,00
Especificação: Fita adesiva acrilica a base de agua, atoxica				
28	FITA ADESIVA CREPE 25MM X 50M	200	UNIDADE	1.136,00
Especificação: Composto por papel saturado e adesivo a base de elastomero e resinas				
29	PINCEL PARA QUADRO BRANCO – COR PRETO , CAIXA C/ 12 UNIDADE	05	CAIXA	128,00
30	GRAMPEADOR GRANDE 26/6: MEDINDO(CXAXL) 19,5X6X4,5CM	40	UNIDADE	828,00
Especificação: Grampeador de mesa grande para grampo 26/6 tipo comum medindo aproximadamente 19,5cm de comprimento e 6cm de altura e 4,5 de largura. Com corpo fabricado em plastico na cor prata. Deposito de grampos dotados de sistema de moia de aço em esfera com aço por compressão, possibilitando de fixador o grampo aberto ou fechado base dotada de peça antiderrapante em plastico ou borracha.				
31	GRAMPEADOR MEDIO 11,5CM:	20	UNIDADE	375,60
Especificação: Grampeador pequeno de metal 11,5cm. Composto de aço e pintura eletrostatica, com trilho cromado. Medindo aproximadamente (CxAxL)37x125x200mm capacidade para até 100 grampos 26/6				
32	GRAMPEADOR DE PAREDE-TIPO PISTOLA	06	UNIDADE	214,86
Especificação: GRAMPEADOR DE IMPACTO, PARA MADEIRA TECIDO, TAPEÇARIA, ETC C/ ALTURA DE 145MM, LARGURA 30MM, COMPRIMENTO 187MM C/ CAPACIDADE DE 63 GRAMPOS.				
33	GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6	150	CAIXA	510,00
Especificação: Modelo 26/6, em aço galvanizado resistente a oxidação caixa c/2.500 unidade				
34	PINCEL PARA QUADRO BRANCO – COR AZUL , CAIXA C/ 12 UNIDADE	05	CAIXA	128,00
35	LAPIS Nº02 PRETO COMUM	10	CAIXA	445,00
Especificação: Especificação : caixa contendo 144 unidades de lápis preto,fabricado em madeira reflorestada, formato redondo, mina de cera, produto certificado pelo INMETRO, atoxico. Medindo 175mm de altura e 7,2mm de diametro. Trazer amostra do produto				
36	LIGA DE ELÁSTICO	50	PACOTE	159,50
Especificação: Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.				
37	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	40	UNIDADE	495,60
Especificação: Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 100 folhas numeradas.				
38	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS	50	UNIDADE	550,00
Especificação: Especificação : livro de protocolo, capa em cartão duro, formato em 160x220mm com 100 folhas				
39	PAPEL A4 75G CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS	150	CAIXA	36.855,00
Especificação: Papel sulfite A4 75G/m, medindo 210mmx297mm, na cor branca. com caixa com 10 resmas de 500 folhas				
40	PAPEL VERGE 180G CX C/50	100	CAIXA	1.492,00
Especificação: Papel tipo vergé na cores: AZUL e BRANCO, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m. caixa com 50 folhas. Ideal para convite, certificados, de otima qualidade para impressora jato de tinta				
41	PASTA CATALOGO C/50 ENV.	50	UNIDADE	765,00
Especificação: Pasta com 50 envelopes finos, quatro colchetes lantonados. confeccionado em capa de papelão revestida com material plastico PVC na cor azul, contendo visor para identificação. Formato offico 245mmx335mmx20mm				
42	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 30MM	200	UNIDADE	740,00
Especificação: Pasta em polipropileno, lombo de 30mm.Formato 332mmx232mm. Com registra no INMETRO				
43	PASTA PAPELÃO COM ELASTICO LOMBO 30MM	500	UNIDADE	2.750,00

<i>Especificação: Pasta em papelão, lambo de 30mm. Formato 332mmx232mm. Com registro no INMETRO</i>				
44	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 55MM	300	UNIDADE	1.287,00
<i>Especificação: Pasta em polipropileno, lombo de 55mm. Formato A4. Com registro no INMETRO</i>				
45	PASTA SUSPENSÁ KRAFT: TAMANHO 361X240MM	50	PACOTE	3.379,50
<i>Especificação: Corpo em cartão kraft, 4 ponteira plastica, 2 arames 402mm BTC(baixo teor de carbono) ponteiros fixada, com ilhos, 1 e 1 etiqueta branca, 1 grampo plastico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura de 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO</i>				
46	PASTA GRANDE AZ OFÍCIO LAMBO LARGO: 80MM C/ 345MM	400	UNIDADE	5.140,00
<i>Especificação: Pasta AZ grande registradora, formato ofício, lombo largo de 80mm, cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monilucido 75g plastificado e altura de 345mm</i>				
47	PERFURADOR DE PAPEL GRANDE: CAP. 60 FOLHAS, C/ REGUA POSIÇÃO E TRAVA SEGURANÇA	50	UNIDADE	3.399,50
<i>Especificação: Até 60 folhas, cavalete duplo, produzido em ferro fundido e base em plástico anti-risco, regua posicionadora e trava de segurança.</i>				
48	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO: CAP. 20 FOLHAS	20	UNIDADE	419,80
<i>Especificação: Perfurador de papel pequeno 02 furos com capacidade de 20 folhas</i>				
<i>Especificação: Marcador para quadro branco recarregavel com cores: AZUL, PRETO e VERMELHO, ponta de 4,5mm, traço de 23mm, atóxico, secagem rapida. Composto por resina termoplastica, ponta de fibra e tinta a base de corantes e solventes. Caixa com 12 unidade</i>				
49	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	10	UNIDADE	172,80
<i>Especificação: Potencia de 40 watts, frequencia nominal de 60hz, tensão de 127v-220v, fio reforçado com plug de acordo com a norma da ABNT/NBR14136, devolvida para bastoes de cola de silicone 11mm de diametro. Selo do INMETRO. Dimensão 14,4x16,5x30cm</i>				
50	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	10	UNIDADE	142,80
<i>Especificação: Potencia de 15 Watts, 127v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, devolvida para bastões de cola de silicone de 7,5mm de diametro</i>				
51	REGUA 30 CM	100	UNIDADE	99,00
<i>Especificação: Regua em acrílico transparente com comprimento de 30 cm milimetrados. De qualidade comprovada.</i>				
52	TESOURA GRANDE 21CM	50	UNIDADE	314,50
53	TINTA PARA CARIMBO	50	UNIDADE	238,50
<i>Especificação: Tinta para carimbo permanente a base de álcool. Frasco com 40ml na cor preto</i>				
54	APONTADOR COM DEPOSITO	02	CAIXA	23,60
<i>Especificação: Apontador para lápis com deposito em resina termoplastica e lamina aço inoxidavel, com um furo, sem reservatorio, formato retangular, atóxico. Medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16x26mm) caixa com 24unidade.</i>				
55	BANDEJA ACRILICA 3 DIVISÓRIAS P/MESA:	20	UNIDADE	1.396,00
<i>Especificação: BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO FUMÉ, RESISTENTE, COMPRIMENTO APROXIMADO:36CM.LARGURA 25CM E ALTURA: 3,5CM.</i>				
56	CLIPS 1/0	100	CAIXA	241,00
57	CLIPS 5/0	100	CAIXA	399,00
58	GRAMPEADOR PEQUENO DE 12 FOLHAS	30	UNIDADE	329,10
59	PAPEL OFÍCIO Nº2 CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS	20	CAIXA	4.000,00
60	PRANCHETA EM MDF C/PRENDEDOR DE AÇO	50	UNIDADE	700,00
61	QUADRO BRANCO 1,50X1,20	05	UNIDADE	1.000,00
62	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA: 330X3X230MM	300	UNIDADE	675,00
<i>Especificação: Formato ofício, tipo grampo trilho, na cor transparente. Tamanho 330x3x230mm. Com registro no INMETRO</i>				
63	BORRACHA BRANCA CX.C/40	02	CAIXA	24,92
<i>Especificação: Para lápis, atóxica, medindo (AxLxC) 10x28x40mm. Caixa com 40 unidades</i>				
64	BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMX102MM	150	UNIDADE	465,00
<i>Especificação: Bloco de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo um bloco com 100 folhas medindo 76mmx102mm.</i>				
65	BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM	150	UNIDADE	898,50
<i>Especificação: Blocos de anotações para notas auto-adesivas, removíveis, pacote contendo 4 blocos coloridos com 100 folhas cada, medindo 38mmx51mm.</i>				

66	CANETA PARA CD E DVD	30	UNIDADE	23,88	716,40
Especificação: Caneta para escrever sobre o CD, com ponta poliéster, na cor preta ou azul. Especificação: Tinta a base de álcool, ponta de poliacetil com protetor em metal, tinta resistente a água.					
67	CLIPS 10/0	50	CAIXA	3,82	191,00
Especificação: Clip para papel fabricado em arame de aço com tratamento anti ferrugem galvanizado. Caixa com 25 unidades caixa com 50 unidades.					
68	ENVELOPE P/ CONVITE 114X229MM: BRANCO C/100 UNIDADE	10	CAIXA	14,74	147,40
Especificação: Envelope branco fabricado em papel color plus com gramatura de 80g, tamanho 114x229mm. Indicado para convite de 11x22cm. Caixa contendo 100 unidade, peso 0,600. Dimensão de caixa 23x8x12cm					
69	GRAMPO TRILHO EM PLASTICO TAM. 80MM, (AXLXC)3X15,5X30CM, PC. C/50UNI.	50	PACOTE	15,39	769,50
Especificação: Em plastico injetado em polietileno, tamanho de 80mm. Medidas da embalagem (AxLxC) 3x15,5x30cm. Emabalegm com 50 unidade.					
70	GRAMPO P/ PASTA TIPO TRILHO EM METAL: GALVANIZADO, TAMANHO 80MM E CX C/50PARE	60	CAIXA	11,89	713,40
Especificação: Metal galvanizado, comprimento de 80mm. Com capacidade para organizar 400 folhas papel A4 75g, atoxico. Caixa com 50 pares					
71	GRAMPO 106/8 MADEIRA	10	CAIXA	16,89	168,90
Especificação: Grampo para grampeador 106/8 madeira: grampo galvanizado 106/8					
72	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS	100	UNIDADE	16,50	1.650,00
Especificação: Livro de ponto c/100 folhas capa e contra capa dura em papelão, folhas internas em off-set gramatura de 56g/m2. Formato 218mmx 319mm					
73	LIVRO DE OCORRENCIA C/100FL	50	UNIDADE	16,59	829,50
Especificação: livro de ocorrência capa dura com 100 fls. formato 153x216mm					
74	PAPEL COUCHÊ 180G BRANCO	50	PACOTE	19,40	970,00
Especificação: Papel tipo couche, tamanho A4 (210x297mm), na cor branco, gramatura de 180g/m2, peso de 0,6kg. Pacote com 50 folhas. Ideal para convites e certificados					
75	PAPEL FOTOGRAFICO: FORMATO A4 , PACOTE C/ 50 FOLHAS	50	PACOTE	22,90	1.145,00
Especificação: Em formato 210x297mm, gramatura em 180g/m2. Ideal para impressora jato de tinta. Pacote com 50 folhas					
76	PILHA ALCALINA PALITO AA: 2 UNIDADE	50	PAR	4,22	211,00
Especificação: Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5v					
77	PILHA ALCALINA PILHA AAA: 02 UNI.	100	PAR	3,99	399,00
Especificação: Embalagem contendo duas pilhas, tensão 1,5v					
78	PINCEL ATOMICO PERMANENTE: cores variaadas:recarregavel, a base de alcool c/12 und	03	CAIXA	25,20	75,60
Especificação: Pincel atômico com cores VERMELHO, PRETO e AZUL, marcador permanente, recarregavel, tinta a base dealcool, ponta de feltro, traço variando entre 4,0mm e 8,0mm. caixa com 12 unidade					
79	BORRACHA BICOLOR CX. 40	03	CAIXA	29,00	87,00
Especificação: caixa com 40 unidades					
80	PASTA L – PLASTICO TRANSPARENTE	200	UNIDADE	0,87	174,00
81	PASTA AZ FINA:	200	UNIDADE	12,28	2.456,00
Especificação: PASTA REGISTRADOR AZ LOMBO ESTREITO TAMANHO OFICIO, LOMBO ESTREITO, CARTAO DE ESPESSURA DE 1,7MM, FORRADO COM PAPEL MONOLUCIDO, 75G, PLÁSTIFICADO, MECANISMO NIQUELADO.					
82	CD-R – PACOTE COM 50 UNIDADES	01	PACOTES	44,99	44,99
83	DVD-R 4GB	50	UNIDADE	3,20	160,00
VALOR TOTAL PRELIMINAR: R\$ 96.113,98					
NÍVEL DE URGÊNCIA: ALTO					
VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 96.113,98 (NOVENTA E SEIS MIL, CENTO E TREZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)					

Fonte de pesquisa:

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2023-00026-SRP/PMMR
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230346**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

01 de abril de 2024 a 30 de abril de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESPONSÁVEL: JOSÉ MARCOS DA SILVA MELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2004 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.



Melina N. S. Reis
CPF: 697.900.602-97

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD



José Marcos da Silva Melo
CPF: 392.743.102-53
Secretário de Administração



José Villeigagnon Rabelo Oliveira
CPF: 210.856.332-68
AUTORIDADE COMPETENTE
PREFEITO

20240607002

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

OFÍCIO Nº 014/ 2024

Mãe do Rio - Pará, 07 de junho de 2024

O presente Ofício, tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE**.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022.

II - DA JUSTIFICATIVA

A referida aquisição do material de expediente faz-se necessária para atender à necessidade de consumo de materiais indispensáveis ao desempenho das atividades dos setores desta secretaria, tendo em vista que a grande demanda de trabalho burocrático executado por ela.

A presente demanda, justifica-se pela necessidade, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em melhorar o ambiente de trabalho dos funcionários e dar suporte aos mesmos, para que seus trabalhos sejam constituídos de forma proficiente, uma vez que, sem esses instrumentos o servidor não conseguira exercer as funções que lhes são competentes. A partir disso, esta secretaria poderá oferecer um melhor suporte a esses servidores e, também, concomitantemente oferecer um melhor suporte a massa da população que necessita da excelência do servidor no exercício de suas funções.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE MEDIDA.	VALOR PRELIMINAR	QUANT.	VALOR TOTAL PRELIMINAR
01	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 AZUL	UNIDADE	R\$ 11,91	30	R\$ 357,30
02	BALÕES COM 50 UND CORES VARIADAS	PACOTE	R\$ 10,25	100	R\$ 1.025,00
03	BASTÃO P/ COLA QUENTE-GROSSA	PACOTE	R\$ 82,32	10	R\$ 823,20
04	BASTAO DE COLA QUENTE FINA	PACOTE	R\$ 78,63	10	R\$ 786,30
05	BORRACHA PONTEIRA NA COR BRANCA: C/ 48 UNIDADES	POTE	R\$ 23,78	10	R\$ 237,80
06	CAIXA ARQUIVO	UNIDADE	R\$ 12,28	30	R\$ 368,40
07	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL	CAIXA	R\$ 63,33	25	R\$1.583,25
08	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA.	CAIXA	R\$ 62,73	10	R\$ 627,30
09	CANETA HIDROCOR PONTA FINA ESTOJO C/ 12 UNI	ESTOJO	R\$ 9,40	100	R\$ 940,00
10	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS.	UNIDADE	R\$ 42,18	03	R\$ 126,54
11	CANETA MARCA TEXTO CORES VARIADAS	UNIDADE	R\$ 3,36	100	R\$ 336,00
12	CARTOLINA CORES VARIADAS.	UNIDADE	R\$ 1,39	200	R\$ 278,00
13	CLIQUE 2/0 C/100UND	CAIXA	R\$ 4,64	50	R\$ 232,00
14	CLIPS 3/0	CAIXA	R\$ 4,36	30	R\$ 130,80
15	CLIPS Nº 4/0	CAIXA	R\$ 4,40	20	R\$ 88,00
16	CLIPS Nº 6/0	CAIXA	R\$ 5,15	10	R\$ 51,50
17	CLIPS 8/0	CAIXA	R\$ 5,88	05	R\$ 29,40
18	COLA BRANCA 90GR CX C/12	CAIXA	R\$ 65,56	10	R\$ 655,60
19	COLA BRANCA 500GR	UNIDADE	R\$ 197,65	01	R\$ 197,65
20	COLA ISOPOR 90 GR:	UNIDADE	R\$ 37,73	01	R\$ 37,73
21	CORRETIVO LIQUIDO: CX 12 UNIDADE, C/ 18ML CADA	CAIXA	R\$ 29,26	01	R\$ 29,26
22	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 AMARELO: C/ 100 UNI.	CAIXA	R\$ 85,33	10	R\$ 853,30
23	ENVELOPE SACO TAMANHO A4 BRANCO: C/ 100 UNI.	CAIXA	R\$ 87,24	05	R\$ 436,20
24	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE 9MM	UNIDADE	R\$ 2,67	20	R\$ 53,40
25	ESTILETE GRANDE: LÂMINA DE 18MM	UNIDADE	R\$ 8,21	20	R\$ 164,20
26	EXTRATOR DE GRAMPO CX/12	CAIXA	R\$ 25,59	02	R\$ 51,18
27	GRAMPEADOR MEDIO 11,5CM:	UNIDADE	R\$ 25,64	10	R\$ 256,40
28	LAPIS Nº02 PRETO COMUM	CAIXA	R\$ 96,91	10	R\$ 969,10
29	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS	UNIDADE	R\$ 23,35	10	R\$ 233,50
30	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS	UNIDADE	R\$ 21,08	10	R\$ 210,80
31	PAPEL A4 75G CX C/10 RESMAS DE 500 FOLHAS	CAIXA	R\$ 319,78	15	R\$ 4.796,70
32	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE	UNIDADE	R\$ 37,58	05	R\$ 187,90
33	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA	UNIDADE	R\$ 25,97	05	R\$129,85
34	PORTA CANETA/CLIP/LEMBRETE: POLIESTIRENO MEDINDO 8X24X7CM	UNIDADE	R\$ 24,28	05	R\$ 121,40
35	REGUA 30 CM	UNIDADE	R\$ 2,10	30	R\$ 63,00
36	TESOURA GRANDE 21CM	UNIDADE	R\$ 29,98	10	R\$ 299,80
37	BARBANTE DE ALGODÃO DE ALGODÃO	ROLO	R\$ 25,50	10	R\$ 255,00
38	BARBANTE CISAL	ROLO	R\$ 29,56	10	R\$ 295,60
39	BONCA CX.C/40	CAIXA	R\$ 30,21	05	R\$ 151,05
40	BLOCO DE ANOTAÇÕES 76MMX102MM	UNIDADE	R\$ 13,04	50	R\$ 652,00
41	BLOCO DE ANOTAÇÕES 38MMX51MM	UNIDADE	R\$ 11,02	30	R\$ 330,60
42	CADERNO BROCHURA: 96 FOLHAS C/ PAUTA	UNIDADE	R\$ 11,64	20	R\$ 232,80



42	CADERNO BROCHURA: 96 FOLHAS C/ PAUTA	UNIDADE	R\$ 11,64	20	R\$ 232,80
43	CADERNO CAPA DURA: 10 MATÉRIAS E 200 FOLHAS	UNIDADE	R\$ 24,18	15	R\$ 362,70
44	CADERNO DE DESENHO	UNIDADE	R\$ 15,05	10	R\$ 150,50
45	FITA ADESIVA CREPE 18MMX50M	UNIDADE	R\$ 18,47	15	R\$ 277,05
46	EVA COM GLITTER 40X60CM, PC. C/10 UNI.CORES VARIADAS	PACOTE	R\$ 61,45	05	R\$ 307,25
47	ESTILETE PEQUENO 9MM	UNIDADE	R\$ 2,67	20	R\$ 53,40
48	ESTILETE GRANDE 18MM	UNIDADE	R\$ 8,21	05	R\$ 41,05
49	LIVRO DE PONTO C/100 FOLHAS	UNIDADE	R\$ 25,20	20	R\$ 504,00
50	LIVRO DE OCORRENCIA C/100FL	UNIDADE	R\$ 23,88	03	R\$ 71,64
51	PRANCHETA OFICIO POLIESTIRENO:PRENDEDOR METALICO, MEDINDO 23,4X34X3CM	UNIDADE	R\$ 17,40	15	R\$ 261,00
52	LAPIS MARCA TEXTO C/ 04 CORES	ESTOJO	R\$ 33,98	05	R\$ 169,90
53	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº3 PRETA	UNIDADE	R\$ 11,87	05	R\$ 178,05
VALOR TOTAL DA SOMA GERAL DE TODOS OS ITENS					R\$ 22.238,25
FONTE: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/pa/prefeitura-municipal-de-mae-do-rio-506/rpe-9-2023-00026-srp-pmmr-2023-240661					

GRAU DE PRIORIDADE

() BAIXO (X) MÉDIO () ALTO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

de JUNHO de 2024 a 10 de JULHO de 2024.

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (X)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (X)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

Secretaria Municipal
de Assistência e
Desenvolvimento Social



**PREFEITURA DE
MÃE DO RIO**
Construindo a Mãe do Rio de Todos

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESPONSÁVEL: MARIA AURIVANIA RABELO

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2054 – GESTÃO BLOCO BOLSA FAMÍLIA

2060 – MANUTENÇÃO DO PISO BASICO

Noemia C. V. Carneiro

NOEMIA C V CARNEIRO
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD
CPF:815.064.222-68

Maria Aurivania Rabelo

MARIA AURIVANIA RABELO
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Portaria nº 024/2022 – GAB



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Ofício Nº 090/2024

Mãe do Rio, 10 de junho de 2024.

O presente Ofício tem como objetivo apresentar e detalhar à administração pública e seus representantes, o **Documento de Formalização de Demanda**, de acordo com a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021 e regulamentos.

Sendo assim, observa-se os seguintes requisitos:

I - DO OBJETO

Processo licitatório para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, do Decreto nº 10.947/2022, este processo esta vinculado ao PCA 2024.

II - DA JUSTIFICATIVA

A aquisição de materiais de expediente é essencial para a manutenção e execução das atividades diárias administrativas e operacionais, permitindo a organização de documentos, comunicação interna e externa. Nesse sentido buscando garantir a eficiência, transparência e qualidade na gestão dos recursos públicos destinados á promoção da saúde e ao bem-estar da população. É importante destacar que a presente demanda foi baseada no consumo médio dos anos anteriores.

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso I, do Decreto nº 10.947/2022.

III - DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO; DA QUANTIDADE A SER CONTRATADA; DA ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO GRAU DE PRIORIDADE.

Nº	DESCRIÇÃO	UNIDADE	FUS	VISA	PAB	MAC	TOTAL	VALOR UNIT	
			QT	QT	QT	QT		R\$	
1	ALMOFADA P/ CARIMBO - Nº 3 nas cores PRETA e AZUL, formulada com corantes e aditivos, para entintar carimbos manuais, com tinta,	UNIDADE	10	0	10	5	25	R\$	5,44



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

	recarregável, em tecido de longa duração. Medindo 6,7x11cm								
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Apagador para quadro branco com depósito, corpo em plástico ou acrílico e base de velcro macio para não arranhar a tela do quadro, com dois compartimentos para 02 (dois marcadores). Medindo aproximadamente (CxLxA) 14,0x5,5x3,0cm	UNIDADE	10	0	5	5	20	R\$	4,99
3	APONTADOR C/DEPOSITO - Apontador para lápis com depósito em resina termoplástica e lamina aço inoxidável, com um furo, sem reservatório, formato retangular, atóxico. Medindo aproximadamente (AxLxC) 12mmx16xmmx26mm) caixa com 24 unidade.	UNIDADE	100	0	100	0	200	R\$	0,89
4	BALÕES C/50 UNID CORES VARIADAS – Balões nº7, tamanho aproximado de 18cm, em látex, cor a ser definida no ato da compra.	PACOTE	100	0	200	0	300	R\$	7,41
5	BANDEIJA PORTA DOCUMENTO 3 ANDARES - Bandeja para correspondência em acrílico fumê, resistente, comprimento 36cm. Largura 25cm e altura 3,5 cm.	UNIDADE	10	0	0	5	15	R\$	85,22
6	BARBANTE - barbante nº 8, oito fios 100% de algodão cru. Rolo com 70 metros, embalado individualmente	ROLO	15		10	0	25	R\$	10,86
7	BOBINA TÉRMICA AMARELA 80MMX40M 48G -para impressora térmica	ROLO	84	0	0	0	84	R\$	6,94
8	BORRACHA PONTEIRA NA COR BRANCA - Pote com 48 unidades na cor branca, produzida em borracha natural, não mancha, não suja e não enruga o papel, isenta de pvc e carga inerte, fixam bem no lápis. Atóxica. Dimensão da embalagem 18x6,5x18cm, dimensão da borracha 2,5mmx1,2mm. Certificado pelo INMETRO	UNIDADE	96	0	96	48	240	R\$	0,15
9	CADERNO CAPA DURA PEQUENO 96 FOLHAS	UNIDADE	45	0	25	25	95	R\$	5,17
10	CAIXA ARQUIVO POLIONDA - Em plástico corrigido, formato ofício, para arquivamento de documentos e processos, fácil montagem, sistema de fechamento versátil com opção de deixar as abas internas ou externas, possui três áreas para posição e identificação, contagem rápida. Dimensão 360x250x140mm	UNIDADE	130	50	150	150	480	R\$	5,59
11	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - Com inclinação no visor, memória, quatro operações (soma, subtração, divisão e multiplicação), porcentagem, raiz quadrada. Fonte de alimentação a pilha AAA. Dimensão aproximada (CxLxA)15x12x3,5cm. Contendo selo do INMETRO	UNIDADE	20	0	20	20	67	R\$	19,20
12	CALCULADORA PEQUENA - Calculadora pequena 8 dígitos	UNIDADE	50	30	60	20	167	R\$	9,89



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

13	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA CX C/50 NA COR PRETA - Caneta esferográfica preta, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades	CAIXA	12	2	10	5	29	R\$	31,00
14	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA CX C/50 NA COR AZUL - Caneta esferográfica azul, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades	CAIXA	22	3	20	10	55	R\$	45,00
15	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA CX C/50 NA COR VERMELHA - Caneta esferográfica vermelha, escrita média, com corpo de cristal sextavado, esfera de tungstênio, ponta de latão, suporte e tampa em plástico e carga substituível presa ao corpo da caneta pela ponta da escrita com uma quantidade mínima de chumbo na composição de sua carga. caixa com 50 unidades	CAIXA	11	1	10	5	27	R\$	55,00
16	CANETINHA HIDROCOLOR CX C/12 - Especificação: Caneta hidrográfica lavável, atóxico, corpo na cor da tinta traço de 1mm, tampa ante asfixiante, carga de 1 kg. Composição: resina termoplástica, carga a base de água corante. Pavio de acetato e ponta de fibra de poliéster. Medindo 135mm e 8 mm de diâmetro. Estojo com 12 cores variadas.	CAIXA	10	0	0	0	10	R\$	8,50
17	CARTOLINA CORES VARIADAS - Papel cartolina comum, nas cores variadas: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA e VERDE. com gramatura de 150g/m2, dimensão proximada de 50x66cm.	UNIDADE	150		100	0	250	R\$	1,39
18	CLIPS 1/0-Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	2,41
19	CLIPS 2/0-Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	2,99
20	CLIPS 3/0-Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	2,97
21	CLIPS 4/0-Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	2,12



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

22	CLIPS 5/0 -Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	3,99
23	CLIPS 6/0 - Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade.	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	5,15
24	CLIPS 8/0 - Clip para papel em arame galvanizado. Caixa com 50 unidade.	CAIXA	150	20	100	100	370	R\$	3,03
25	COLA BRANCA 1LITRO - Cola branca liquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila formula a base de agua, peso liquido de 1 litro. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel.	UNIDADE	20	10	20	0	50	R\$	16,54
26	COLA BRANCA 500ML - Cola branca liquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, formula a base de agua, peso liquido de 500 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel.	UNIDADE	100	10	20	0	130	R\$	4,58
27	COLA BRANCA 90G - Cola branca liquida, lavável, atóxica. Composta por acetato de polivinila, formula a base de agua, peso liquido de 90 gramas. Indicada para trabalhos escolares, colagem em papel.	UNIDADE	75	30	100	25	230	R\$	5,46
28	COLA DE ISOPOR 500ML - Cola isopor para EVA e isopor, com bico aplicador, solúvel em álcool, secagem rápida, lavável. Frasco de 90 gramas.	UNIDADE	20	0	20	0	40	R\$	3,14
29	COLA GLITER COLORIDA 25GM - Cola com glitter, para desenhos em alto relevo, atóxica, com bico aplicador. Possui 6 frasco com 25 gramas cada	UNIDADE	25	0	25	0	50	R\$	8,45
30	COLA ISOPOR 90G - Cola isopor para EVA e isopor, com bico aplicador, solúvel em álcool, secagem rápida, lavável. Frasco de 90 gramas.	UNIDADE	20	0	50	0	70	R\$	5,46
31	CORRETIVO LIQUIDO 18ML - Caixa com 12 unidades de corretivo a base de agua de boa qualidade, com 18ml cada, multiuso com pincel aplicador e atóxico	UNIDADE	40	30	40	30	140	R\$	2,04
32	ENVELOPE AMARELO A4 - Envelope tipo saco, cor amarelo, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6.	UNIDADE	1200	0	1.000	1.000	3200	R\$	0,89
33	ENVELOPE BRANCO A4 - Envelope tipo saco, cor branco, gramatura de 90g. Medindo 162x324mm (A4) peso 1,6.	UNIDADE	600	0	1.000	1.000	2600	R\$	0,90
34	ENVELOPE TAMANHO OFICIO 240X360MM NA COR AMARELO	UNIDADE	500	0	500	500	1500	R\$	0,62
35	ESTILETE PEQUENO - LÂMINA DE 9MM	UNIDADE	20	0	80	20	120	R\$	1,49
36	ESTILETE GRANDE - LÂMINA DE 18MM	UNIDADE	20	0	50	20	90	R\$	1,55



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

37	EVA CORES VARIADAS - Liso, cores diversas: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, VERMELHO, ROSA, PRETO. Medindo 40cm x 60cm x 2mm. Pacote com 10 unidade. Cor a ser definida no ato de compra	UNIDADE	200	0	100	0	300	R\$	6,99
38	EVA CORES COM GLITER - com gliter, cores diversas: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, VERMELHO, PRETO ROSA Medindo 40cm x 60cm x 2mm. Pacote com 10 unidade. Cor a ser definida no ato de compra	UNIDADE	200	0	200	0	400	R\$	7,99
39	EXTRATOR DE GRAMPOS - metal galvanizado, alta durabilidade, fácil utilização, atóxica, tipo espátula. Comprimento aproximado 150x16mm.	UNIDADE	20	0	50	20	90	R\$	1,66
40	FITA ADESIVA 19X45 - Composta de polipropileno, adesivo acrílico e tubete de papelão	UNIDADE	100	0	50	50	200	R\$	3,99
41	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X45 - Fita adesiva acrílica a base de água, atóxica	UNIDADE	100	0	50	50	200	R\$	4,99
42	FITA CREPE 25MM X 50M - Composto por papel saturado e adesivo a base de elastômero e resinas	UNIDADE	100	0	50	0	150	R\$	5,68
43	FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 38MM X 25MM filme polipropileno, cola acrílica.	UNIDADE	40	0	25	25	90	R\$	7,99
44	FITA LARGA MARRON 48MM X 45M	UNIDADE	100	20	50	50	220	R\$	11,06
45	GIZ DE CERA COM 12 UNIDADES - : Caixa contendo 12 cores diversas, feito em cera de alta qualidade, atóxico, anatômico, ideal para desenhar, escrever, pintar sobre papel, cartolina, papel cartão. Proporcionando cobertura em grande áreas sem esforço. Medindo aproximadamente 9cm de comprimento e 80cm de diâmetro. Peso líquido de 84g. Certificado pelo INMETRO	CAIXA	20	0	20	0	40	R\$	3,31
46	GRAMPEADOR DE PRESSÃO GRANDE - capacidade de grampear até 100 folhas de papel sulfite 75g/m, alta durabilidade com design moderno, fabricado dentro das normas de qualidade e segurança da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas), grampos compatíveis de nº 23/6, 23/8, 23/10, 23/13.	UNIDADE	2	0	0	2	4	R\$	143,40
47	GRAMPEADOR GRANDE - Grampeador de mesa grande para grampo 26/6, tipo comum medindo aproximadamente 19,5cm de comprimento e 6cm de altura e 4,5 de largura. Com corpo fabricado em plástico na cor preta. Deposito de grampos dotados de sistema de mola de aço em esferal com aço por compressão, possibilitando de fixador o grampo aberto ou fechado base dotada de peça antiderrapante em plástico ou borracha.	UNIDADE	35	0	40	40	115	R\$	20,70
48	GRAMPEADOR MEDIO - Grampeador médio de metal 13cm. Composto de aço e pintura eletrostática, com trilho cromado, suporta grampear de uma vez até 20 folhas.	UNIDADE	35	0	40	40	115	R\$	18,78



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

49	GRAMPO 26/6 - CX C/ 5000 UNID	CAIXA	80	0	50	30	160	R\$	3,40
50	GRAMPO TRILHO METAL - Tipo Romeu e Julieta, 80 mm, caixa com 50 unidades	CAIXA	50	0	0	0	50	R\$	11,89
51	GRAMPO TRILHO PLASTICO - Tipo Romeu e Julieta, 80mm, Pacote com 50 unid	PACOTE	10	0	0	0	10	R\$	15,39
52	LAPIS DE CERA TIPO ESTACA PRETO - Giz de cera para uso profissional, fabricado com ceras de alta qualidade, proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço, não tóxico, não mancha as mãos, caixa com 12 unidades.	CAIXA	0	20	0	0	20	R\$	6,89
53	LAPIS DE COR GRANDE CAIXA C/12 unidades, Cores variadas medindo 175mm e 7,2mm de diâmetro, atóxico, lápis em madeira, mina de cera e pigmentos.	CAIXA	50	0	0	0	50	R\$	3,70
54	LAPIS N 02 C/144 UNID - triangular Lápis em madeira com esfera anti derrapante dureza HB sintético, com mina de grafite em pó aglutinado com polímeros atóxicos e aditivos, corpo triangular composto de plmeros atóxicos novos e reciclados, recobrimento polimérico transparente que da brilho ao lápis gravação pelo sistema de transferência térmica que identifica a marca e o tipo de produto, fabricado pelo processo de extrusão termoplástica Dimensões comp. 175,0 + ou - 1 mm e Diâmetro da mina 2,4 + ou - 0,1mm	CAIXA	10	5	20	5	40	R\$	44,50
55	LIGA DE ELASTICO AMARELA 100GR - Elástico fino, confeccionado em borracha natural, pacote contendo aproximadamente 130 unidades, de boa qualidade, informando os dados de fabricação, lote do produto.	PACOTE	20	0	20	10	50	R\$	3,19
56	LIVRO ATA 100 FOLHAS - Especificação : Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205x300mm, com 100 folhas numeradas	UNIDADE	50	5	50	50	155	R\$	12,39
57	LIVRO ATA 200 FOLHAS - Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205mm x 300mm, com 50 folhas numeradas	UNIDADE	50	5	50	30	135	R\$	19,98
58	LIVRO ATA 50 FOLHAS - Livro de ata contendo capa e contra capa em papelão 770gr, revestido em papel 90g/m2 plastificada, folhas internas em papel offset 96 grama, folhas numeradas. Medindo 205mm x 300mm, com 200 folhas numeradas	UNIDADE	50	5	30	50	135	R\$	9,99
59	LIVRO DE PROTOCOLO 100 FOLHAS - livro de protocolo, capa em cartão duro, formato em 160x220mm com 100 folhas	UNIDADE	25	5	50	50	130	R\$	11,00



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

60	MARCADOR DE TEXTO CORES DIVERSAS - Marcador de texto (do tipo lápis piloto), nas cores; azul, vermelha, preto, verde.	UNIDADE	70	30	100	50	250	R\$	1,22
61	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - Pincel Quadro Branco Recarregável. Ponta De Acrílico De 6.0mm, Espessura De Escrita 2.3mm.	UNIDADE	20	0	20	0	40	R\$	25,60
62	MARCADOR PERMANENTE - Tinta a base de álcool, ponta de poliáctil com protetor em metal, tinta resistente a água. Nas cores PRETA E AZUL	UNIDADE	20	0	0	20	40	R\$	6,97
63	PAPEL 40KG - Papel 40 kg branca, formato 66cmx96cm. Gramatura 120g/m ² .	UNIDADE	100	0	50	0	150	R\$	61,00
64	PAPEL A4 75G CX 10 RESMAS DE 500 FOLHAS - Papel sulfite A4 75G/m, medindo 210mmx297mm, na cor branca. com caixa com 10 resmas de 500 folhas.	CAIXA	200	10	200	100	510	R\$	245,70
65	PAPEL CARBONO AZUL CX C/ 100 UNID - Material Película poliéster, aplicação escrita, tipo dupla face, comprimento 297 mm, Largura 210 mm.	CAIXA	30	15	15	15	75	R\$	39,00
66	PAPEL CARBONO PRETO CX C/ 100 UNID - Material Película poliéster, aplicação escrita, tipo dupla face, comprimento 297 mm, Largura 210 mm.	CAIXA	15	0	10	10	35	R\$	39,00
67	PAPEL CREPOM (CORES VARIADAS) - Papel crepom das cores: AZUL, AMARELO, BRANCO, LARANJA, VERDE, VERMELHO e PRETO. Medindo 0,48x2,0m	UNIDADE	65	0	50	0	115	R\$	1,32
68	PAPEL DE SEDA CORES VARIADAS - medindo aprox.48 cm x 60 cm, acondicionado em pacote plástico transparente com 100 folhas. Tingimento base: corantes orgânicos atóxicos. Gramatura mínima: 20 g/m ²	FOLHA	70	0	50	0	120	R\$	0,60
69	PAPEL KRAFT - em bobina, 90g, na cor marrom brilhante, medindo: 400m x 60cm, bobina com 12kg	UNIDADE	10	0	10	0	20	R\$	0,97
70	PAPEL MICROONDULADO 50X80 CORES DIVERSAS - gramatura 150GR/m	UNIDADE	70	0	50	0	120	R\$	4,07
71	PAPEL OFICIO Nº2 CX 10 RESMAS DE 500 FOLHAS - Papel ofício alcalino branco gramatura de 275g/m ² . medindo 216x330mm cada. Caixa contendo 10 pacotes de 500 folhas cada	CAIXA	5	0	10	5	20	R\$	244,99
72	PAPEL VERGE 180G CX C/ 50 FLS - Papel tipo verge na cores: Branco e Amarelo, formato A4, medindo 210x297mm, gramatura 180g/m. caixa com 50 folhas. Ideal para convite, certificados, de ótima qualidade para impressora jato de tinta.	CAIXA	40	0	10	0	50	R\$	14,92
73	PASTA A-Z GRANDE - Pasta AZ grande registradora, formato ofício, lombo largo de 80mm, cartão com espessura de 2mm, forrado com papel monilucido 75g plastificado e altura de 345mm	UNIDADE	100	0	100	100	300	R\$	25,96



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

74	PASTA CATALOGO - Pasta com 50 envelopes finos, quatro colchetes lantonados. confeccionada em capa de papelão revestida com material plástico PVC I, contendo visor para identificação. Formato ofício 245mmx335mmx20mm	UNIDADE	50	0	0	0	50	R\$	15,30
75	PASTA CLASSIFICADOR - Pasta sanfonada em polipropileno com 31 separações, tamanho ofício, medindo 278 X 391mm.	UNIDADE	50	0	0	0	50	R\$	25,96
76	PASTA COM TRILHO EM PLASTICO - Formato ofício, tipo grampo trilho, na cor transparente. Tamanho 330x3x230mm.	UNIDADE	100	0	200	100	400	R\$	2,25
77	PASTA SUSPensa MARMORIZADA - Corpo em tartão kraft, 4 ponteira plástica, 2 arames 402mm BTC(baixo teor de carbono) ponteiros fixada, com ilhos, 1 e 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico, gramatura de 170 a 200 gramas, espessura de 0,25 a 0,28mm, medida 361x240mm, cor madeira, contendo selo do INMETRO	UNIDADE	100	50	200	200	550	R\$	1,35
78	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 30MM - Pasta em polipropileno, lambo de 30mm. Formato 332mmx232mm. Com registra no INMETRO	UNIDADE	100	50	200	100	450	R\$	3,70
79	PASTA PLASTICA COM ELASTICO LOMBO 55MM - Pasta em polipropileno, lombo de 55mm.Formato A4. Com registro no INMETRO	UNIDADE	100	50	200	100	450	R\$	4,29
80	PERFURADOR GRANDE - Até 60 folhas, cavalete duplo, produzido em ferro fundido e base em plástico anti-risco, régua posicionadora e trava de segurança.	UNIDADE	5	0	20	5	30	R\$	89,00
81	PERFURADOR MÉDIO - Perfurador de papel pequeno 02 furos com capacidade de 20 folhas	UNIDADE	18	0	20	20	58	R\$	20,99
82	PINCEL Nº 10 desenho - Pincel redondo nº 10 com cabo curto em madeira e pelo nylon	UNIDADE	20	0	0	0	20	R\$	3,49
83	PINCEL Nº 15 desenho - Pincel redondo nº 15 com cabo curto em madeira e pelo nylon	UNIDADE	20	0	0	0	20	R\$	5,38
84	PINCEL Nº 5 desenho - Pincel redondo nº 5 com cabo curto em madeira e pelo nylon	UNIDADE	20	0	0	0	20	R\$	3,99
85	PINCEL Nº03 desenho - Pincel redondo nº 03 com cabo curto em madeira e pelo nylon	UNIDADE	20	0	0	0	20	R\$	3,20
86	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Potencia de 40 watts, frequência nominal de 60hz, tensão de 127v-220v, fio reforçado com plug de acordo com a norma da ABNT/NBR14136, devolvida para bastões de cola de silicone 11mm de diâmetro. Selo do INMETRO. Dimensão 14,4x16,5x30cm	UNIDADE	10	0	15	2	27	R\$	17,22
87	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Potencia de 15 Watts, 127v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial, devolvida para bastões de cola desilicone de 7,5mm de diâmetro.	UNIDADE	10	0	15	2	27	R\$	14,28



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

88	PLACA DE ISOPOR 5MM - 1M LARG.0,50CM 960 - Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	UNIDADE	100	0	100	0	200	R\$	6,90
89	PLACA DE ISOPOR 10MM - 1M LARG.0,50CM 960 - Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	UNIDADE	100	0	50	0	150	R\$	8,00
90	PLACA DE ISOPOR 20MM - 1M LARG.0,50CM 960 - Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	UNIDADE	100	0	50	0	150	R\$	8,30
91	PLACA DE ISOPOR 30MM - 1M LARG.0,50CM 960 - Folha de isopor com 1 metro de comprimento por, 0,50cm de largura. Em EPS de alta qualidade.	UNIDADE	100	0	50	0	150	R\$	11,30
92	PORTA CANETA/CLIP/LEMBRETE: POLIESTIRENO MEDINDO 8X24X7CM Organizador para depósitos de canetas, lápis e clips em poliestireno injetado, design redondo, oval ou quadrado. Dimensão 8x24x7cm.	UNIDADE	20	0	20	10	50	R\$	9,99
93	PRANCHETA OFICIO POLIESTIRENO: PRENDEDOR METALICO, MEDINDO 23,4X34X3CM : Prancheta ofício em poliestireno com prendedor metálico livre de rebarbas. medindo 23,4x34x3cm	UNIDADE	60	0	60	0	120	R\$	14,00
94	PRANCHETA EM MDF C PRENDEDOR DE ACO - prancheta ofício, em MDF marrom	UNIDADE	60	60	70	0	190	R\$	8,69
96	REFIL DE COLA QUENTE FINO - : Refil de cola quente fina, composto de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipos de superfícies: ideal para madeira, papel, plástico, borracha e papelão. Bastões de 7,2mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Pacote com 1KG.	QUILO	20	0	30	0	50	R\$	45,34
97	REFIL DE COLA QUENTE GROSSA - Refil de cola quente grossa, composta de resina de EVA e composto traquificante, semi transparente, para trabalhos artesanais, cola os mais diversos tipo de superfícies: ideal para madeira, papel, plástico, borracha e papelão. pacote com 1KG, bastões de 11,2mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Contem aproximadamente 30 bastões.	QUILO	20	0	30	0	50	R\$	45,89
98	REGUA DE PLASTICO 30CM - Régua em acrílico transparente com comprimento de 30 cm milimétricos . De qualidade comprovada.	UNIDADE	50	30	50	50	180	R\$	0,99
99	TESOURA GRANDE 21CM Multiuso - lamina Aço inox, cabo Resina Termoplástica.	UNIDADE	5	0	10	5	20	R\$	6,29
100	TESOURA MEDIA 17 CM - lamina em aço, manuseio confortável.	UNIDADE	10	0	10	5	25	R\$	6,86
101	TESOURA ESCOLAR C/ MOLA PLASTICA: TAMANHO (CXLXA)13X5,5X1CM - Tesoura escolar com lamina em inox cabo de plástico e mola para apoio, tipo de fio liso. Certificada pelo INMETRO, medindo (CxLxA) 13x5,5x1cm, peso aproximado de 0,024g	UNIDADE	40	0	30	0	70	R\$	2,64



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

102	TINTA GUACHE 250ML caixa com 12 potes com 15ml cada cores variadas	CAIXA	20	0	0	0	20	R\$	45,00
103	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML - Tinta permanente para carimbo a base de álcool. Frasco com 40 ml na cor azul	UNIDADE	10	0	10	10	30	R\$	4,79
104	TINTA PARA CARIMBO PRETA 40ML - Tinta permanente para carimbo a base de álcool. Frasco com 40 ml na cor azul	UNIDADE	10	0	10	0	20	R\$	4,77
105	TNT CORES VARIADAS GRAMATURA 45G E LARGURA 1,40M - Cores variáveis: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, LARANJA, VERMELHO e PRETO cor a ser definida no ato da compra, tecido não tecido liso, gramatura 45g e largura 1,40m	METRO	200	0	100	0	300	R\$	2,40
106	PILHA GRANDE - PCT C/ 12 UNID	PCT	120	130	140	390	42,70	R\$	16.653,00
107	PILHA MÉDIA	UND	120	130	140	390	2,70	R\$	1.053,00
108	PILHA PALITO.	PAR	120	260	280	660	1,30	R\$	858,00
109	PILHA PEQUENA	UND	120	260	280	660	0,85	R\$	561,00

NÍVEL DE URGÊNCIA: ALTO

VALOR GLOBAL PRELIMINAR: R\$ 264.800,86 (Duzentos e Sessenta e Quatro mil oitocentos reais e oitenta e seis centavos)

Link fonte de pesquisa:

https://www.prefeituramaedorio.pa.gov.br/arquivos_download.php?pg=licitacao&id=608&subid=9709

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso II, III, IV e VI, do Decreto nº 10.947/2022.

IV - DA INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO

10 de junho de 2024 a 10 de junho 2024



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 12.051.023/0001-04

Fundamentação jurídica: Art. 8º, inciso V, do Decreto nº 10.947/2022.

V - INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA A SUA EXECUÇÃO.

EXISTE VINCULAÇÃO? SIM () NÃO (x)

EXISTE DEPENDÊNCIA? SIM () NÃO (x)

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VII do Decreto nº 10.947/2022.

VI - NOME DA ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA COM IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL.

ÁREA REQUISITANTE OU TÉCNICA: SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

RESPONSÁVEL: LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA

Fundamentação Jurídica: Art. 8º, inciso VIII do Decreto nº 10.947/2022.

VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.046 - Gestão do MAC, Ambul. Hosp.-teto municipal

2.043 - Gestão do Fundo Municipal

2.039 - Manutenção do Piso de Atenção Básica

2.049 – Manutenção da Vigilância Sanitária

VIII - DA JUSTIFICATIVA PARA UTILIZAÇÃO DO DECRETO Nº 10.947/2021

Sabendo que o Decreto Municipal Nº 001-2024/GAB – PMMR não abarca regulamentação referente a elaboração do Documento de Formalização de Demanda, utilizaremos a exegese do Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 para aplicarmos o Art. 8º do Decreto nº 10.947/2022, além de outras diretrizes pertinentes no mesmo decreto.

Nos ensina o Art. 187 da Lei nº 14.133/2021 que “Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios poderão aplicar os regulamentos editados pela União para execução desta Lei”. Sendo assim, aplicaremos o Art. 8º do Decreto nº 10.947 de 2022 frente a não regulamentação do tema acima citado.

LAURA VITORIA RABELO Assinado de forma digital por
OLIVEIRA:01852891262 LAURA VITORIA RABELO
OLIVEIRA:01852891262

Laura Vitória Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Maria Lúcia R. Lima

Maria Lúcia R Lima
Matrícula: 003333-0
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DFD